
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(iulie)

7/2020



2

C U P R I N S
H O T Ă R Â R I Pag

Hotărârea nr. 131 din 07.07.2020 privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei de
Director al Centrului de Asistenţă Medico - Socială Lădeşti, de către domnul Dima Marin Alin

3

Hotărârea nr. 132 din 17.07.2020 privind aprobarea nivelului alocaţiei zilnice de hrană pentru
personalul care asigură îngrijirea şi supravegherea medicală a beneficiarilor din cadrul
serviciilor sociale aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului Vâlcea

5

Hotărârea nr. 133 din 31.07.2020 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 6 din 31 ianuarie 2020, cu modificările şi completările ulterioare

7

Hotărârea nr. 134 din 31.07.2020 privind repartizarea, din bugetul Judeţului Vâlcea, pentru
Comuna Bujoreni, Judetul Valcea, a sumei de 35,0 mii lei necesară derulării procedurii de
atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor acordate în cadrul Programului pentru şcoli
al României şi a măsurilor educative aferente, pentru anul scolar 2020-2021

9

Hotărârea nr. 135 din 31.07.2020 privind aprobarea acordării unor stimulente financiare
elevilor din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, care au obţinut
media 10 la examenul naţional de Bacalaureat şi la Evaluarea naţională la finalul anului şcolar
2019-2020, a cuantumului stimulentului financiar, a elevilor beneficiari, precum si a sumei
aferente cheltuielilor necesare pentru organizarea şi desfăşurarea evenimentului

10

Hotărârea nr. 136 din 31.07.2020 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de
întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020

12

Hotărârea nr. 137 din 31.07.2020 privind constatarea încetării Contractului de concesiune nr.
17454 din 19.12.2007 încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea şi Cabinete Medicale Grupate

16

Hotărârea nr. 138 din 31.07.2020 privind aprobarea plăţii cotizaţiei Autorităţii Teritoriale de
Ordine Publică Vâlcea către Asociaţia Naţională a Autorităţilor Teritoriale de Ordine Publică
„ANATOP”, pe anul 2020, în cuantum de 5000 de lei

17

Hotărârea nr. 139 din 31.07.2020 privind modificarea statului de funcţii al Spitalului de
Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti

19

Hotărârea nr. 140 din 31.07.2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea

21

Hotărârea nr. 141 din 31.07.2020 privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu aflat în
domeniul public al Judeţului Vâlcea, Sindicatului Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din
Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea

22

Hotărârea nr.142 din 31.07.2020 privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între UAT
Judeţul Vâlcea - Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea şi
UAT Oraşul Fieni, Judetul Damboviţa -Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică
Fieni

24

Hotărârea nr. 143 din 31.07.2020 privind aprobarea implementării proiectului „JUDEţUL
VÂLCEA – ORIZONT 2030” şi a cheltuielilor legate de implementarea acestuia

25

Hotărârea nr. 144 din 31.07.2020 privind eliberarea din funcţie a domnului Mateescu Romulus
- Director Medical al Centrului de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti

27

D I S P O Z I Ţ I I 29-34

A N E X E 35-39



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei de

Director al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Lădeşti,
de către domnul Dima Marin Alin

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 07
iulie 2020, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total
de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată la nr.9888 din 03 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr. 9889 din 03 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr. 9892 din 03 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Ţinând cont de adresa Centrului de Asistenţă Medico-Socială Lădeşti
nr.1288 din 03 iulie 2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.
9882 din 03 iulie 2020;

Văzând Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.130 din 29 iunie 2020,
privind eliberarea din funcţie a domnului Dragnea Sabin, Director al Centrului
de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti;

Luând în considerare procesul – verbal al comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.f) şi art.555 din Ordonanţa

de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.30 din Legea - cadru nr. 153/2017,
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.9, alin.(4) din Anexa nr.1 la Hotărârea
Guvernului nr.867/2015, pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale,
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor
sociale şi ale art.10, alin.(1) din Instrucţiunea comună a Ministrului Sănătăţii şi
a Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.1/507/2003, de aplicare a Normelor
metodologice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.412/2003;



4

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei de Director al
Centrului de Asistenţă Medico-Socială Lădeşti de către domnul Dima Marin
Alin, inspector de specialitate, studii superioare, gradaţia 3 în cadrul
Compartimentului Asistenţă Socială, până la ocuparea prin concurs a funcţiei
respective, dar nu mai mult de 6 luni.

Art.2 (1) Pe perioada exercitării cu caracter temporar a funcţiei de Director
al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Lădeşti, domnul Dima Marin Alin va
beneficia de un salariu de bază corespunzător funcţiei de conducere respective,
precum şi de celelalte drepturi salariale cuvenite acestuia, în condiţiile legii.

(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, să semneze actele necesare exercitării funcţiei şi
acordării drepturilor salariale prevăzute la art.1.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Biroului Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor
Publice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice,
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, Centrului
de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti, precum şi domnului Dima Marin Alin, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(4), coroborate cu ale art.139, alin.(6) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 20 voturi pentru şi 9 voturi împotrivă.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 131 din 07 iulie 2020



5

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea nivelului alocaţiei zilnice de hrană pentru

personalul care asigură îngrijirea şi supravegherea medicală a
beneficiarilor din cadrul serviciilor sociale aflate în structura Direcţiei

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 17
iulie 2020, la care participă un număr de 27 consilieri judeţeni din numărul total
de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată la nr.10577 din 16 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.10578 din 15 iulie 2020;

Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Vâlcea nr.41015 din 14 iulie 2020, înregistrată la Consiliul
Judeţean Vâlcea sub nr.10429 din 14 iulie 2020;

Ţinând cont de adresele Direcţiei de Sănătate Publică Vâlcea nr.19196 din
07 iulie 2020/nr.10093 din 08 iulie 2020, nr.19336 din 09 iulie 2020/nr.10196
din 09 iulie 2020, nr.19953 din 13 iulie 2020/nr.10219/R din 13 iulie 2020 şi
nr.19522 din 11 iulie 2020/nr.10302 din 13 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.10581 din 16 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.d) şi alin.(5), lit.b) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.5, alin.(1), lit.d) şi art.19 din Legea
nr.55/2020, privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor
pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii
drepturilor pacientului, nr.46/2003, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Anexei la Hotărârea Guvernului nr.903/2014, privind stabilirea nivelului minim
al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi
unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte,
persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, ale art.II din
Hotărârea Guvernului nr.329/2020, privind suplimentarea bugetelor locale
pentru acoperirea unor cheltuieli pentru personalul din servicii sociale aflat în
izolare preventivă la locul de muncă, din Fondul de rezervă bugetară aflat la
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, precum şi
pentru completarea art.2 din Hotărârea Guvernului nr. 201/2020, privind



6

aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor pentru
carantină şi luarea unor măsuri în domeniul sănătăţii, precum şi pentru
alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului,
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului
Ministerului Sănătăţii, ale Hotărârii Guvernului nr.394/2020, privind declararea
stării de alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea
şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.2 din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului
nr.476/2020, privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României şi
măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Hotărârii Guvernului nr.553/2020, privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul
României începând cu data de 17 iulie 2020, precum şi stabilirea măsurilor
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor
pandemiei de COVID-19, ale II, pct.C lit.d din Anexa nr.1 la Ordinul Ministrului
Sănătăţii nr.555/2020, privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea
spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor
care asigură asistenţa medicală pacienţilor testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-
2 în faza I şi în faza a II-a şi a Listei cu spitalele de suport pentru pacienţii
testaţi pozitiv sau suspecţi cu virusul SARS-CoV-2 şi ale Hotărârii Comitetului
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vâlcea nr.17 din 09 iulie 2020;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă nivelul alocaţiei zilnice de hrană pentru personalul care
asigură îngrijirea şi supravegherea medicală a beneficiarilor din cadrul
serviciilor sociale din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Vâlcea, în funcţie de contextul epidemiologic existent la
nivelul acestora, în cuantum de 16,6 lei/zi/persoană.

(2) Sumele necesare pentru decontarea cheltuielilor prevăzute la alin.(1)
vor fi alocate din bugetul judeţului Vâlcea, după aprobarea rectificării acestuia.

Art.2 Continuitatea activităţii, stabilirea programului de lucru al angajaţilor
şi/sau desemnarea serviciilor sociale din subordinea Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea ca unităţi de izolare şi tratament,
se va realiza de către Directorul Executiv al acestei direcţii şi conducerea
respectivelor servicii sociale, în condiţiile Legii nr.55/2020, Legii nr.46/2003,
Hotărârii Guvernului nr.394/2020, Hotărârii Guvernului nr.476/2020, ale



7

Hotărârii Guvernului nr.553/2020 şi cele ale Ordinului Ministrului Sănătăţii
nr.555/2020.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, precum şi Direcţiei de
Sănătate Publică Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.a), coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 27 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0
abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 132 din 17 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020,
cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 iulie 2020, la
care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în
funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.11093 din 24 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11094 din 24 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.11097 din 24 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.f) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi



8

completările ulterioare, ale art.35 şi art.58, alin.(1), lit.a) din Legea finanţelor
publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale
art.198, alin.(1), lit.b) din Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I (1) Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.6 din 31 ianuarie 2020, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit
Anexei A, după cum urmează:

1.Suma de 66 643 587,00 lei pentru secţiunea de dezvoltare;
2.Suma de 26 857 990,00 lei pentru secţiunea de funcţionare.
(2) Anexa A face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.II La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea

Consiliului Judeţean Vâlcea nr.119 din 29 iunie 2020.
Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.a), coroborate cu cele ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0
abţineri, iar domnul consilier judeţean Ghermac Eftimie nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 133 din 31 iulie 2020



9

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea din bugetul Judeţului Vâlcea pentru

Comuna Bujoreni, Judeţul Vâlcea, a sumei de 35,0 mii lei necesară
derulării procedurii de atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor

acordate în cadrul Programului pentru şcoli al României
şi a măsurilor educative aferente, pentru anul şcolar 2020 - 2021

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020 la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33
consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.10948 din 23 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.10949 din 23 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.10952 din 23 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Ţinând cont de adresele Primăriei Comunei Bujoreni nr.4303 din 09 martie
2020 şi nr.14257 din 02 iulie 2020, înregistrate la Consiliul Judeţean Vâlcea
sub nr.3081/R din 11 martie 2020 şi, respectiv, nr.3081/R din 02 iulie 2020;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.5, alin.(3) din Legea nr.5/2020, a bugetului de
stat pe anul 2020, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.1, alin.(4) din
Ordonanţa Guvernului nr.13/2017, privind aprobarea participării României la
Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, cu modificările şi completările
ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr.640/2017, pentru aprobarea
Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea
bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se repartizează Comunei Bujoreni, Judeţul Vâlcea, suma de 35,0
mii lei necesară derulării procedurii de atribuire a contractelor pentru achiziţia



10

produselor acordate în cadrul Programului pentru şcoli al României şi a
măsurilor educative aferente, pentru anul şcolar 2020 – 2021.

(2) Primarul Comunei Bujoreni, în calitate de ordonator principal de credite,
răspunde de modul de utilizare a sumei repartizate potrivit alin.(1).

(3) Sumele rămase neutilizate la încheierea exerciţiului financiar al anului
2020, se vor restitui Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea virării la bugetul
de stat.

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi Primăriei Comunei
Bujoreni, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial
al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0
abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 134 din 31 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea acordării unor stimulente financiare elevilor din cadrul
unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, care au obţinut
media 10 la examenul naţional de Bacalaureat şi la Evaluarea naţională la
finalul anului şcolar 2019-2020, a cuantumului stimulentului financiar, a
elevilor beneficiari, precum şi a sumei aferente cheltuielilor necesare

pentru organizarea şi desfăşurarea evenimentului

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de
33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată la nr.11053 din 24 iulie 2020;

http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/


11

Tinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea înregistrat la nr.11054 din 24 iulie 2020;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice nr.11057 din 24 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate prevederile art.173 alin.(1) lit.”f” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.111 alin.(5) şi alin.(51) din Legea educaţiei
naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.7 din
Normele Metodologice privind cheltuielile cu organizarea şi desfăşurarea
competiţiilor şcolare, extraşcolare şi extracurriculare, cuantumul stimulentelor
financiare acordate elevilor premiaţi şi unităţilor şcolare de provenienţă a
premianţilor, adoptate prin Hotărârea nr.536/2016 privind stimularea
performanţei şcolare înalte din învăţământul preuniversitar, ale pct.7, lit. ”e”, din
Anexa nr.2 la Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.178 din 02 octombrie 2019 privind aprobarea
Regulamentului de acordare a stimulentelor financiare elevilor din cadru
unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, care au obţinut
distincţii, medalii şi premii speciale la competiţiile şcolare, media 10 la
examenul naţional de Bacalaureat sau la Evaluarea naţională a elevilor de
clasa a VIII-a;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă acordarea unor stimulente financiare elevilor din cadrul
unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, care au obţinut media
10 la examenul naţional de Bacalaureat şi la Evaluarea naţională la finalul
anului şcolar 2019-2020.

Art.2 Situaţia nominală a elevilor beneficiari, cuantumului stimulentului
financiar, precum şi sumele aferente cheltuielilor necesare pentru organizarea
şi desfăşurarea evenimentului, sunt prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale
Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

act:1257242%200
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/
http://primariatitu.ro/2019/07/04/regulament-privind-acordarea-premiilor-elevilor-si-profesorilor-din-unitatile-de-invatamant-preuniversitar-din-orasul-titu-care-au-obtinut-rezultate-deosebite-premii-si-mentiuni-la-olimpiadele-scola/


12

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1), alin.(4) coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de
31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 135 din 31 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,

a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din
venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de întreţinere şi

reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020 la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33
consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.11098 din 24 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.11099 din 24 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.11102 din 24 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.b) şi lit.e), alin.(3), lit.a) şi
alin.(7), lit.a) şi lit.c) Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5, lit.d), art.19, alin.(1)
şi art.35 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.198, alin.(1), lit.b) din Legea privind reforma în
domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.64, lit.g) şi art.110, alin.(4), lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.82/2020 privind aprobarea
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de



13

sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului
COVID-19, pe perioada stării de urgenţă, ale art.8, alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin
decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19,
pe perioada stării de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.1,
alin.(1) şi art.4, alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.22/2002, privind executarea
obligaţiilor de plată ale instituţiilor publice, stabilite prin titluri executorii, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.531/2020 privind
alocarea unei sume din Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, prevăzut în
bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale afectate
de calamităţile naturale, ale Hotărârii Guvernului nr.329/2020 privind suplimentarea
bugetelor locale pentru acoperirea unor cheltuieli pentru personalul din servicii
sociale aflat în izolare preventivă la locul de muncă, din Fondul de rezervă
bugetară aflat la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020,
precum şi pentru completarea art.2 din Hotărârea Guvernului nr.201/2020 privind
aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor pentru carantină şi
luarea unor măsuri în domeniul sănătăţii, precum şi pentru alocarea unei sume din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe
anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sănătăţii, ale art.2 din
Hotărârea Guvernului nr.201/2020 privind aprobarea normelor metodologice pentru
stabilirea cheltuielilor pentru carantină şi luarea unor măsuri în domeniul sănătăţii,
precum şi pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea
bugetului Ministerului Sănătăţii, ale art.9 şi art.10 din Ordonanţa militară nr.8/2020
privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.178 din 02 octombrie 2019,
privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor stimulente financiare nete
elevilor din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, care au
obţinut distincţii, medalii şi premii speciale la competiţiile şcolare, media 10 la
examenul naţional de Bacalaureat şi la Evaluarea naţională a elevilor de clasa a
VIII-a, ale art.I din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.223 din 16 decembrie
2019, privind modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.89 din 30 mai 2019, privind aprobarea înfiinţării Serviciul public de turism
agrement şi servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a
Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia, pentru operarea
obiectivului de investiţii „Mirajul – Oltului extinderea infrastructurii turistice de
agrement a staţiunii Călimăneşti - Căciulata” – cod SMIS 14921, ale Hotărârii
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.132 din 17 iulie 2020, privind aprobarea nivelului
alocaţiei zilnice de hrană pentru personalul care asigură îngrijirea şi supravegherea
medicală a beneficiarilor din cadrul serviciilor sociale aflate în structura Direcţiei



14

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, ale Hotărârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.143 din 31 iulie 2020, privind aprobarea implementării
proiectului „JUDEŢUL VÂLCEA – ORIZONT 2030” şi a cheltuielilor legate de
implementarea acestuia şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.134 din 31
iulie 2020, privind repartizarea din bugetul Judeţului Vâlcea pentru Comuna
Bujoreni, Judeţul Vâlcea, a sumei de 35,0 mii lei necesară derulării procedurii de
atribuire a contractelor pentru achiziţia produselor acordate în cadrul Programului
pentru şcoli al României şi a măsurilor educative aferente, pentru anul şcolar
2020 – 2021;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2020,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.47 din 18 februarie 2020,
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2020,
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este
prevăzută în anexele nr.2.1 – nr.2.14.

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean
Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 2020, potrivit
anexei nr.3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu
finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean
Vâlcea, pe anul 2020, potrivit anexei nr.3a.

Art.3 (1) Se alocă suma de 30,00 mii lei Comunei Vaideeni în vederea
organizării Festivalului naţional de sculptură cu drujba - ediţia a 4-a, eveniment
de tradiţie, care se desfăşoară în perioada 23 iulie - 31 iulie 2020, în satul
Cerna, Comuna Vaideeni.

(2) Primarul Comunei Vaideeni, în calitate de ordonator principal de credite,
răspunde de modul de utilizare a sumei repartizate potrivit alin.(1).

(3) La finele exerciţiului bugetar al anului 2020, Primăria Comunei Vaideeni,
va prezenta Consiliului Judeţean Vâlcea, contul de execuţie al sumei alocate
de Judeţul Vâlcea.

Art.4 (1) Se aprobă modelul protocolului de cooperare care se va încheia
cu Comuna Vaideni, prevăzut în anexa nr.10.

(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, să semneze protocolul de cooperare prevăzut la alin.(1).



15

Art.5 (1) Se repartizează suma de 35,00 mii lei Comunei Bujoreni, în
vederea derulării procedurii de atribuire a contractelor pentru achiziţia
produselor acordate în cadrul Programului pentru şcoli al României şi a
măsurilor educative aferente, pentru anul şcolar 2020 – 2021.

(2) Primarul Comunei Bujoreni, în calitate de ordonator principal de credite,
răspunde de modul de utilizare a sumei repartizate potrivit alin.(1).

(3) Sumele rămase neutilizate la încheierea exerciţiului financiar al anului
2020, se vor restitui Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea virării la bugetul
de stat.

Art.6 Se alocă suma de 36,10 mii lei, din bugetul Judeţului Vâlcea, pentru
premierea elevilor care au obţinut media 10 la examenul naţional de
Bacalaureat şi la Evaluarea naţională la finalul anului şcolar 2019 - 2020, după
cum urmează:

a) Suma de 33,00 mii lei pentru acordarea unor stimulente financiare
nete elevilor din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul
Vâlcea, care au obţinut media 10 la examenul naţional de Bacalaureat şi la
Evaluarea naţională a elevilor de clasa a VIII-a,

b) Suma de 1,10 mii lei se va plăti ca impozit conform prevederilor
art.64 litera g) şi art.110, alin.(4), litera a) din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

c) Suma de 2,00 mii lei, pentru efectuarea cheltuielilor cu organizarea şi
desfăşurarea evenimentului.

Art.7 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2020, potrivit anexelor
nr.4 – nr.8.

Art.8 (1) Se rectifică Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri
şi poduri judeţene, pe anul 2020, potrivit anexelor nr.9, nr.9.1 – nr.9.9.

(2) În cadrul Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi
poduri judeţene, pe anul 2020 se aprobă utilizarea suma de 2.110,00 mii lei,
alocată potrivit Hotărârii Guvernului nr.531/2020 pentru efectuarea lucrărilor de
refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a calamităţilor naturale
produse în anul 2020, după cum urmează:

a)120,00 mii lei, la indicativul A.2. - Întocmirea expertizelor tehnice şi a
documentaţiilor pentru lucrări de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene;

b) 1.990,00 mii lei, la indicativul 113. – Lucrări accidentale, refaceri după
inundaţii, alunecări de teren, afuieri de poduri etc. pentru aducerea drumurilor
şi podurilor la starea tehnică iniţială.

Art.9 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – nr.2.14, nr.3, nr.3a, nr.4 – nr.8, nr.9 şi
nr.9.1 – nr.9.9, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.



16

Art.10 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Primăriei Comunei Vaideeni,
Primăriei Comunei Bujoreni, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 27 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0
abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Dumitru Marian, Mutuligă – Florin Nicolae,
Popescu Victor – George şi Spiridon Nicu nu au participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 136 din 31 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind constatarea încetării Contractului de concesiune nr.17454

din 19.12.2007 încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea
şi Cabinete medicale grupate

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 iulie 2020, la
care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.10656 din 17 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.10657 din 17 iulie 2020;

Văzând adresele emise de Cabinete medicale grupate nr.50 din
17.06.2020, nr.51 din 24.06.2020 şi nr.52 din 03.07.2020 şi declaraţiile pe
propria răspundere anexate, înregistrate la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.8986/18.06.2020, nr.8986/completarea din 26.06.2020, nr.8986/completare
din 10.07.2020, adresa Direcţiei Generale Economice nr.8986/25.06.2020,
adresa Consiliului Judeţean Vâlcea nr.8986/29.06.2020 şi Procesul-verbal de
predare-preluare 78/10310 din 13.07.2020;



17

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice,
înregistrat sub nr.10892/22.07.2020, şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.871 alin.(3) şi art.1270 alin.(2) din Codul civil, cu
modificările şi completările ulterioare şi cele ale art.9, alin.(1), lit.e) din
Contractul de concesiune nr.17454 din 19.12.2007 încheiat între Consiliul
Judeţean Vâlcea şi Cabinete Medicale Grupate;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se constată încetarea contractului de concesiune nr.17454 din
19.12.2007 încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea şi Cabinete Medicale
Grupate, prin acordul părţilor.

Art.2 La data prezentei îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.142/31.08.2007 privind aprobarea concesionării, prin licitaţie
publică, a unui spaţiu în suprafaţă de 12,28 mp, situat la mezaninul Policlinicii cu Plată
Râmnicu Vâlcea, str. Calea lui Traian nr.176,municipiul Rm. Vâlcea.

Art.3 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Tehnice,
Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Cabinetelor medicale
grupate - C.M.I. Dr. Hobeanu Maria, C.M.I. Dr. Popa Nedelcu Maria, C.M.I. Dr.
Corheci Alina Iuliana, C.M.I. Popa Nedelcu Eusebiu în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 137 din 31 iulie 2020



18

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea plăţii cotizaţiei Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică
Vâlcea, către Asociaţia Naţională a Autorităţilor Teritoriale de Ordine

Publică “ANATOP”, pe anul 2020, în cuantum de 5000 de lei

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 iulie 2020, la
care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.10757 din 20 iulie 2020;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrat sub nr.10758 din 20 iulie 2020;

Văzând adresa Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale de Ordine
Publică “ANATOP” nr. 266 din 09 iunie 2020, înregistrată la Secretariatul
Executiv al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Vâlcea sub nr. A/77 din 09
iunie 2020;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Programe şi Relaţii Externe nr.10894 din 22 iulie 2020, precum şi avizele
comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale art.20 din
Legea privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române nr.218/2002,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.34 şi art.35 din
Statutul Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale de Ordine Publică
“ANATOP”, precum şi ale art.1 din Decizia Consiliului Director nr.1 din 26
octombrie 2013;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă plata cotizaţiei datorate de Consiliul Judeţean Vâlcea,
Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale de Ordine Publică “ANATOP”, pe
anul 2020, în cuantum de 5000 de lei.

Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Autorităţii Teritoriale de
Ordine Publică Vâlcea, precum şi Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale
de Ordine Publică “ANATOP”, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor



19

ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. art.182,
alin.(4), coroborate cu cele ale 139 alin.(3), lit.“a”, din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 31 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 138 din 31 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea statului de funcţii al

Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de
33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.11103 din 24 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11104 din 24 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.11107 din 24 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Luând în considerare adresele Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin
Anastasatu” Mihăeşti nr.2881 din 15 iulie 2020 şi nr.2949 din 20 iulie 2020,
înregistrate la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10590 din 16 iulie 2020 şi
respectiv, sub nr.10590/Completare din 20 iulie 2020;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi lit.d), alin.(2), lit.c) şi
alin.(5), lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.169, alin.(3), lit.a)
şi art.180, alin.(1), lit.a) din Legea nr.95/2006, privind reforma în domeniul
sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.15, lit.a),
lit.b) şi lit.c) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a



20

Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr.56/2009 şi ale art.49, alin.(4) din Normele metodologice privind înfiinţarea,
organizarea şi funcţionarea unităţilor farmaceutice, aprobate prin Ordinul
Ministrului Sănătăţii nr.444/2019;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se modifică statul de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie
„Constantin Anastasatu” Mihăeşti, prevăzut în anexa la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.24 din 31 ianuarie 2020, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II La data adoptării prezentei îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.24 din 31 ianuarie 2020.

Art.III Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Biroului Resurse
Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice, precum şi Spitalului de Pneumoftiziologie
„Constantin Anastasatu” Mihăeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 28
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnii consilieri judeţeni Dumitru
Marian, Mutuligă – Florin Nicolae şi Popescu Victor – George nu au participat
la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 139 din 31 iulie 2020



21

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de
33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.11088 din 24 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11089 din 24 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.11092 din 24 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Ţinând cont de adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri
Vâlcea nr.1659 din 22 iulie 2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.10883 din 22 iulie 2020, precum şi Memoriul Justificativ nr.1643 din 21 iulie
2020 al aceleaşi regii;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1) lit.a) şi alin.(2), lit.c) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr.15/1990, privind
reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii autonome şi societăţi
comerciale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi
Poduri Vâlcea, potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri
şi Poduri Vâlcea, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea

Consiliului Judeţean Vâlcea nr.127/29 iunie 2020, privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii ale Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea.



22

Art.5 Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre, Biroului Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice,
Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum Regiei Autonome Judeţene de
Drumuri şi Poduri Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean
Ghermac Eftimie nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 140 din 31 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind darea în folosinţă gratuită, a unui spaţiu aflat în domeniul public al
Judeţului Vâlcea, Sindicatului Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din

Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 în
funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.10864 din 22 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.10865 din 22 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat
sub nr.11041 din 24 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”c” şi alin.(4), lit.”a”,
art.286, alin.(3) şi art.287, lit.”b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.2146 din Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi



23

ale art.22 alin.(1) din Legea nr.62/2011 a dialogului social, cu modificărille şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se dă în folosinţă gratuită un spaţiu aflat în domeniul public al
Judeţului Vâlcea, pe o durată de doi ani, Sindicatului Funcţionarilor Publici şi al
Salariaţilor din Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea, ale cărui date
de identificare sunt prevăzute în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă modelul de Contract de împrumut de folosinţă, prevăzut în
Anexa nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3 Se împuterniceşte domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele
Consiliului Judeţean Vâlcea să semneze Contractul de împrumut de folosinţă
gratuită, în forma aprobată potrivit art.2, ce se va încheia cu Sindicatul
Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din Administraţia Publică Locală a
Judeţului Vâlcea.

Art.4 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Predarea-preluarea spaţiului care face obiectul dării în folosinţă

gratuită, se va face în termen de 30 zile, pe bază de proces - verbal încheiat
între Sindicatul Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din Administraţia Publică
Locală a Judeţului Vâlcea şi Consiliul Judeţean Vâlcea.

Art.6 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, Direcţiei Generale Economice,
Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Sindicatului Funcţionarilor
Publici şi al Salariaţilor din Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(4)
coroborate cu cele ale art.139, alin.(3), lit.”g”, din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 141 din 31 iulie 2020



24

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între UAT Judeţul Vâlcea -
Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea
şi UAT Oraşul Fieni, Judeţul Dâmboviţa - Centrul Naţional de Informare şi

Promovare Turistică Fieni

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33
consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.11024 din 31 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.11025 din 23 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.11028 din 23 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Ţinând cont de scrisoarea de intenţie a Centrului Naţional de Informare şi
Promovare Turistică Fieni, Judeţul Dâmboviţa, nr.6311 din 23 iunie 2020,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.9383 din 24 iunie 2020;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.e) şi alin.(7), lit.a) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale pct.4.1, lit.a) şi g) din Normele
metodologice privind acreditarea centrelor naţionale de informare şi promovare
turistică, aprobate prin Ordinul Ministrului pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii,
Comerţ, Turism şi Profesii Liberale, nr.1096/2008;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat între UAT Judeţul Vâlcea - Centrul
Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea şi UAT Oraşul
Fieni, Judeţul Dâmboviţa - Centrul Naţional de Informare şi Promovare
Turistică Fieni, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art.1.



25

Art.3 Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Centrului Naţional
de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea, precum şi Centrului
Naţional de Informare şi Promovare Turistică Fieni, Judeţul Dâmboviţa, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de
31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 142 din 31 iulie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea implementării proiectului

„JUDEŢUL VÂLCEA – ORIZONT 2030”
şi a cheltuielilor legate de implementarea acestuia

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de
33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.10942 din 23 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.10943 din 23 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii
Externe, înregistrat sub nr.10946 din 23 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor
de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.b) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţale publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale Contractului de finanţare nr.531 din



26

06 iulie 2020, încheiat între Judeţul Vâlcea şi Ministerul Lucrărilor Publice,
Dezvoltării şi Administraţiei;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă implementarea proiectului ”JUDEŢUL VÂLCEA –
ORIZONT 2030”, cod MySMIS 135860, cofinanţat în cadrul Programului
Operaţional Capacitate Administrativă 2014 - 2020, în baza contractului de
finanţare nr.531 din 06 iulie 2020, încheiat cu Ministerul Lucrărilor Publice,
Dezvoltării şi Administraţiei.

Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului ”JUDEŢUL VÂLCEA –
ORIZONT 2030”, în cuantum de 3.986.895 lei (inclusiv TVA).

Art.3 Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Judeţului Vâlcea,
reprezentând 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, în cuantum de
79.737,90 lei.

Art.4 Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare
implementării proiectului în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a
cheltuielilor din instrumente structurale, precum şi orice alte cheltuieli conexe
ce pot apărea pe durata implementării proiectului.

Art.5 Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, precum şi
Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor
ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(4), coroborate cu ale art.139, alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0
abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 143 din 31 iulie 2020



27

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind eliberarea din funcţie a domnului Mateescu Romulus –

Director Medical al Centrului de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 iulie
2020, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de
33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
înregistrată sub nr.11019 din 23 iulie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11020 din 23 iulie 2020;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.11023 din 23 iulie 2020, precum şi avizele comisiilor de
specialitate;

Ţinând cont de procesul – verbal al Comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Normelor metodologice privind organizarea,
funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr.412/2003 şi cele ale art.10, alin.(1) din Instrucţiunea
comună a Ministrului Sănătăţii şi a Ministrului Administraţiei şi Internelor,
nr.1/507/2003, de aplicare a Normelor metodologice aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr.412/2003;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă eliberarea din funcţie a domnului Mateescu Romulus –
Director Medical al Centrului de Asistenţă Medico – Socială Lădeşti.

Art.2 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.49 din 30 aprilie 2010, privind modificarea
raportului de muncă al domnului Mateescu Romulus, Directorul Centrului de
Asistenţă Medico – Socială Lădeşti.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Biroului Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor
Publice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Centrului de Asistenţă
Medico – Socială Lădeşti, precum şi domnului Mateescu Romulus, în vederea



28

aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182,
alin.(4), coroborate cu ale art.139, alin.(6) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 20 voturi pentru şi 11 voturi împotrivă.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 144 din 31 iulie 2020



29

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă extraordinară, în data de 7 iulie 2020, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), art.178

alin.(2), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„b”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1)
lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în
data de 7 iulie 2020, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala de spectacole şi
festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzut în
anexă, este comunicat tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean
Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lui.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectului de hotărâre se vor formula,
în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor
depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt
puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic,
prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către Serviciul
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în



30

vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 224 din 03.07.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

înregistrat la nr.10.050/07.07.2020, prin care se propune emiterea unui
certificat de urbanism;

În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a) şi art. 6 alin.(1) –(3) din Legea
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr.
57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta dispoziţie

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 234 din 08.07.2020



31

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E

D I S P O Z I Ţ I E
privind convocarea, de îndată, a Consiliului Judeţean Vâlcea,

în şedinţă extraordinară, în data de 17 iulie 2020, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art.134 alin. (4), alin.(5), art. 135 alin. (1) –

(4), art. 179 alin.(3) şi alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b”
coroborat cu alin. (3) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art.1. Se convoacă, de îndată, Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă
extraordinară, în data de 17 iulie 2020, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala
de spectacole şi festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare este prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectul de hotărâre al Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzut în
anexă, este comunicat tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean
Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lui.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectului de hotărâre se vor formula,
în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor
depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt
puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic,
prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către Serviciul
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.



32

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 246 din 16.07.2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire
Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat

la nr.10635/17.07.2020, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a) şi art.45 alin.(4) din Legea privind

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare şi prevederile Convenţiei încheiată între
Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea şi Primarul Municipiului Drăgăşani;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr.
57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face
parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 248 din 20.07.2020



33

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 31 iulie 2020, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), art.178

alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1)
lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data

de 31 iulie 2020, ora 1000, care se va desfăşura în “Sala de spectacole şi
festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care
face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute
în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului
Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula,
în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor
depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt
puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic,
prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de Serviciul Informatizare,
Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 257 din 24.07.2020



34

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului

înregistrat la nr. 11339 din 30.07.2020, prin care se propune emiterea unei
autorizaţii de construire;

În conformitate cu prevederile art.4 lit.a) şi art.45 alin.(4) din Legea privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare şi prevederile Convenţiei încheiată între
Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea şi Primarul Municipiului Drăgăşani;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit.b) din Ordonanţa de urgenţă nr.
57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face
parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va
comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 259 din 31.07.2020



35

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 224 din 03.07.2020

ORDINEA DE ZI
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 7 iulie 2020, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data
de 29 iunie 2020.
2. Proiect de hotărâre privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei de Director al
Centrului de Asistenţă Medico - Socială Lădeşti, de către domnul Dima Marin Alin.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
3. Diverse.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 234 din 03.07.2020

LISTA
cuprinzând certificatul de urbanism propus a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din Interval: 08 – 08
Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumire
lucrare

Amplasament Valabilitate
CU

Avize şi acorduri de
amplasament solicitate

prin CU
1 2 3 4 5 6 7
1. Consiliul

Judeţean
Vâlcea

Râmnicu
Vâlcea, str.
General
Praporgescu
nr. 1

Refacere
platformă
drum DJ
676F
Grădiştea
(DN67B) -
Dobricea

comunele:
Grădiştea şi
Roşiile

24 luni Punctul de vedere/ actul
administrativ al autorităţii
competente pentru
protecţia mediului;- Aviz
Inspectoratul de Poliţie al
Judeţului Vâlcea-
Serviciul de Poliţie



36

Zgubea –
DJ676,
km
5+500 –
10+400,
judeţul
Vâlcea.

Rutieră Vâlcea; - Aviz
Administratori reţele
(electrice, apă potabilă),
în cazul în care, lucrările
se realizează în zona de
siguranţă şi de protecţie
a reţelelor; -Acorduri
proprietari terenuri în
conformitate cu
prevederile legale, dacă
la realizarea lucrărilor se
afectează proprietăţi
private;- Referat
verificator proiect
conform Legii nr.10/1995
privind Calitatea în
Construcţii,republicată; -
Plan de încadrare în
zonă şi Plan de situaţie
întocmite pe suport
topografic, vizate de
Oficiul de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară
Vâlcea.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 246 din 16.07.2020
ORDINEA DE ZI

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,
din data de 17 iulie 2020, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data
de 7 iulie 2020.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului alocaţiei zilnice de hrană pentru personalul
care asigură îngrijirea şi supravegherea medicală a beneficiarilor din cadrul serviciilor
sociale aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU



37

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 248 din 20.07.2020
LISTA

cuprinzând autorizaţiile de construire propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din ______Interval: 04 – 04

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumire
lucrare

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
execuţie

Valabilitate
AC

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. S.C.

Spălătoria
La
Codruţa
S.R.L.

municipiul
Drăgăşani,
cod postal
245700 str.
Primăverii,
nr.64

”Staţie
întreţinere
auto –
Spălătorie
auto cu
două
posturi''

50.000 municipiul
Drăgăşani,
cod postal
245700,
Bulevardul
I.C. Brătianu
intersecţie cu
strada Fermei

24 luni 24 luni

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 257 din 24.07.2020

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 31 iulie 2020, ora 1000

1. Aprobarea procesului – verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din
data de 17 iulie 2020.

2. Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea,
domnul Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.

3. Informare privind activitatea din trimestrul II 2020 a instituţiilor publice de cultură aflate sub
autoritatea Consiliului Judeţean Vâlcea.

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.6 din 31 ianuarie 2020, cu modificările şi completările ulterioare.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

5. Proiect de hotărâre privind repartizarea din bugetul Judeţului Vâlcea pentru Comuna
Bujoreni, Judeţul Vâlcea, a sumei de 35,0 mii lei necesară derulării procedurii de atribuire a
contractelor pentru achiziţia produselor acordate în cadrul Programului pentru şcoli al
României şi a măsurilor educative aferente, pentru anul şcolar 2020-2021.



38

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor stimulente financiare elevilor din cadrul

unităţilor de învăţământ preuniversitar din judeţul Vâlcea, care au obţinut media 10 la
examenul naţional de Bacalaureat şi la Evaluarea naţională la finalul anului şcolar 2019-
2020, a cuantumului stimulentului financiar, a elevilor beneficiari, precum şi a sumei aferente
cheltuielilor necesare pentru organizarea şi desfăşurarea evenimentului.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi a Programului lucrărilor de
întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

8. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării Contractului de concesiune nr. 17454 din
19.12.2007 încheiat între Consiliul Judeţean Vâlcea şi Cabinete Medicale Grupate.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea plăţii cotizaţiei Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică
Vâlcea către Asociaţia Naţională a Autorităţilor Teritoriale de Ordine Publică „ANATOP”, pe
anul 2020, în cuantum de 5000 de lei.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

10. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Spitalului de
Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Regiei
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

12. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită, a unui spaţiu aflat în domeniul
public al Judeţului Vâlcea, Sindicatului Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din
Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între UAT Judeţul
Vâlcea - Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică din Judeţul Vâlcea şi UAT
Oraşul Fieni, Judeţul Dâmboviţa -Centrul Naţional de Informare şi Promovare Turistică Fieni.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „JUDEţUL VÂLCEA –
ORIZONT 2030” şi a cheltuielilor legate de implementarea acestuia.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

15. Proiect de hotărâre privind eliberarea din funcţie a domnului Mateescu Romulus -
Director Medical al Centrului de Asistenţă Medico - Socială Lădeşti.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea.

16. Diverse.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU



39

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 259 din 31.07.2020

LISTA
cuprinzând autorizaţia de construire propusă a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de
construcţii cu modificările şi completările ulterioare

Nr. ____ din Interval: 05 – 05

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
execuţie

Valabilitate
AC

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Municipiul

Drăgăşani
prin
Primar
Cristian
Nedelcu

municipiul
Drăgăşani,
cod postal
245700
str. Piaţa
Pandurilor,
nr.1

Extindere şi
dotare
ambulatoriu
- Spitalul
Municipal
Costache
Nicolescu –
Drăgăşani

3.875.957,34 municipiul
Drăgăşani,
cod postal
245700, str.
Doctor
Dumitru
Bagdasar,
nr.2A,

24 luni 24 luni

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU


	H O T Ă R Â R I
	Art.1 (1) Se aprobă nivelul alocaţiei zilnice de h
	                R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA      
	H O T Ă R Â R E
	                 R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E

	                 R O M Â N I A  

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	             R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	               R O M Â N I A  

	H O T Ă R Ă Ş T E:

	D I S P O Z I Ţ I I
	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E:

	      R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	     R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	        R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea



